
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 
 

COMUNE DI MONTEROTONDO 
 
 
 
 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 771 DEL 23/09/2025 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA ALLA A.S.D. 
BELLATOR ERETUM ACADEMY PER CORSO DI PERFEZIONAMENTO TECNICHE 
DI AUTOCONTROLLO E DIFESA PERSONALE PER GLI APPARTENENTI AL CORPO 
DI POLIZIA LOCALE (CIG B8539D5785) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

 

 
 Prop. n. 917 

    del 22/09/2025 

 
COMUNE DI MONTEROTONDO 

 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
SERVIZIO SEGRETERIA COMANDO, SUPPORTO GIURIDICO, AMMINISTRATIVO 

E CONTENZIOSO 
 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA ALLA A.S.D. 
BELLATOR ERETUM ACADEMY PER CORSO DI PERFEZIONAMENTO TECNICHE 
DI AUTOCONTROLLO E DIFESA PERSONALE PER GLI APPARTENENTI AL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE (CIG B8539D5785) 

 
Il DIRIGENTE 

 
    

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 
- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 

Richiamate 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente “Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 25/09/2023 con la quale è stata modificata la macrostruttura 

organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ed il Piano della Performance per l'anno 2025; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 25/02/2025, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025/2027; 
 
Visto altresì: 
- il decreto sindacale n. 54 del 30/06/2025 con la quale, in esecuzione della deliberazione della G.C. n. 259 del 
30/12/2020, il Sindaco Riccardo Varone ha incaricato il Dott. Michele Lamanna nella Sua Posizione Dirigenziale del 
Dipartimento Polizia Locale, Mobilità e Trasporti, nonché le competenze dirigenziali per i procedimenti di competenza 
dell’area diretta, previste dall’art 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 N. 267 nell’ambito delle competenze 
attribuite ai servizi comunali con la predetta deliberazione; 
- il provvedimento dirigenziale prot. n. 37776 del 01/07/2025 con il quale è stato disposto il conferimento dal Dirigente 
Dott. Michele Lamanna dal 01/07/2025 fino alla data del 30 giugno 2028 (eventualmente rinnovabile) e non superiore 
al mandato del Sindaco attualmente in carica, dell’incarico di “Responsabile di E.Q. del Servizio Segreteria Comando” 
alla Dott.ssa Patrizia Civico; 
Premesso: 

- che per la realizzazione ed il raggiungimento degli obiettivi di mandato quali – tra gli altri “Il miglioramento della 
sicurezza urbana, l’accessibilità e la fruibilità” della Città da parte di tutti e con l’esigenza di valorizzare una reale 
cultura della sicurezza e dei diritti, l’Amministrazione Comunale – già in passato – con propria deliberazione della 
Giunta Comunale n. 269 del 15/11/2018 – ha autorizzato gli appartenenti al Comando di Polizia Locale a poter 
effettuare corsi di autocontrollo e difesa personale; 



2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

- che tali corsi per la difesa personale, condivisi anche dal Dirigente del Dipartimento della Vigilanza, sono 
organizzati ed effettuati dall’A.S.D. BELLATOR ERETUM ACADEMY sita in Monterotondo, Via Galvani 1/c 
affiliata ad ASC – attività sportive confederate), specializzata nelle attività di settore; 

- che le funzioni e compiti, propri della Polizia Locale, sono disciplinati dalla Legge 7 marzo 1986, n. 65 (c.d. 
Legge-quadro sull’ordinamento della polizia municipale); 

 Dato atto che, nell’ambito della potestà legislativa della Regione in materia di Polizia Locale, in armonia con i principi 
stabiliti dalla legge 07/03/1986, n. 65 e nel rispetto della potestà regolamentare degli Enti Locali di cui all’art. 117, 
comma secondo, lettera h) della Costituzione, con Legge  Regione Lazio 1 del 13/01/2005 all’art. 15, lett. e) 
testualmente dispone:  “le modalità di organizzazione dei corsi di addestramento con frequenza periodica obbligatoria 
per il personale di polizia locale dotato di armi da sparo, ovvero dei corsi di tecniche di difesa personale”; 

Visto che con nota prot. 4767/2025 del 22/09/2025 a seguito di richiesta del Dirigente del Corpo di Polizia Locale, la 
scuola denominata A.S.D. BELLATOR ERETUM ACADEMY sita in Monterotondo, Via Galvani 1/c (C.F. 
97861360580), ha dato la propria disponibilità per la programmazione dei servizi coordinati con l’addestramento 
prevedendo n. 8 (otto) incontri da n. 2 (dure) ore cadauno per un importo di € 2.500,00 (IVA esente); 

Atteso che si rende opportuno provvedere all’accettazione dell’offerta formativa di cui sopra, stabilendo che le attività 
di addestramento da parte dell’A.S.D. BELLATOR ERETUM ACADEMY prevedendo n. 8 (otto) incontri da n. 2 
(dure) ore cadauno; 

Dato atto che: 

- l’importo del corso ammonta a complessive € 2.500,00 (IVA esente), tenuto conto che le Associazioni 
Sportive Dilettantistiche soggiacciono ad un regime fiscale agevolato come ampiamente chiarito dalla 
Agenzia delle Entrate con propria Circolare n. 18/E del 01/08/2018 specificando che “le Associazioni 
dilettantistiche possono fruire dei benefici fiscali riconducibili ai previsti regimi fiscali agevolati nel caso in 
cui pongono in essere cessioni di beni o prestazioni di servizio”; 

-  ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stata puntualmente 
determinata la spesa dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente; 

- il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente del Dipartimento Risorse Finanziarie ed 
Economiche per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 151 comma 4 
del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria; 

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa 
Patrizia Civico nella qualità di Responsabile della E.Q. del Servizio Segreteria Comando dell’Ente; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/ 1990 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1 comma 41 della Legge 
190/ 2012 per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 
Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti 
Pubblici” che prevede che le Stazioni Appaltanti possono procedere all’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali…omissis…;  
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come modificato 
dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con legge del 17.12.2010 n. 217; 
Vista altresì la recente determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture n. 4 del 7 luglio 2011 di riordino circa quanto affermato in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in atti 
precedenti; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in 
particolare gli artt. 107 e 192 e ritenuta la propria competenza in materia, 
VISTO altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), 
legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza delle 
disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi 
quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di affidare all’A.S.D. BELLATOR ERETUM ACADEMY sita in Monterotondo, Via Galvani 1/c (C.F. 
97861360580) l’addestramento del personale appartenente al Corpo di Polizia Locale prevedendo n. 8 (otto) incontri da 
n. 2 (dure) ore cadauno; 



3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

2) di liquidare al termine del corso di perfezionamento delle tecniche di difesa personale la somma complessiva di € € 
2.500,00, tenuto conto che le Associazioni Sportive Dilettantistiche soggiacciono ad un regime fiscale agevolato 
come ampiamente chiarito dalla Agenzia delle Entrate con propria Circolare n. 18/E del 01/08/2018 specificando 
che “le Associazioni dilettantistiche possono fruire dei benefici fiscali riconducibili ai previsti regimi fiscali agevolati 
nel caso in cui pongono in essere cessioni di beni o prestazioni di servizio”; 
3) di impegnare, a favore della A.S.D. BELLATOR ERETUM ACADEMY sita in Monterotondo, Via Galvani 1/c (C.F. 
97861360580) nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 
n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma di seguito indicata in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di spesa 1660.00 negli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che (Codice SIOPE 1.03.02.04.999- CIG 
B8539D5785): 

 

Capitolo/ 
articolo  

Missione / 
Programma / 
Titolo 

CP / FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 D. lgs. 
118/2011 

 2025 
Euro 

2026 
Euro 

2027 
Euro 

Es. Succ. 
Euro 

 
1660.00 

 

Missione 3 
Programma 1 
Titolo 1 
Macroaggregato 
103 Acquisto di 
beni e servizi 

CP € 2.500,00 

 
 

 

 

 
di trasmettere copia della presente determinazione al personale del Servizio Finanziario dell’Ente per le procedure di 

contabilità e controlli e riscontro amministrativo contabile e fiscale, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

4) di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della spesa esclusivamente a termine delle lezioni previste per 
il Corpo di Polizia Locale in fase di addestramento e perfezionamento delle tecniche di difesa personale; 

5) di trasmettere il presente provvedimento al dirigente del Dipartimento Risorse Finanziarie ed Economiche per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e 
per gli ulteriori adempimenti di competenza; 

6) la presente determinazione sarà pubblicata: 
- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17 del vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente ->Bandi di gara e contratti”, 

ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art.1, 
comma 32, della legge n. 190/2012; 

- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente -> Provvedimenti-
>Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 
23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. nel termine di 30 gg, decorrenti dalla 
data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 
               Il Responsabile E.Q. 
       Servizio Segreteria Comando         
             Dott.ssa Patrizia Civico 
  
 

      
                                                                       
Il Dirigente del Corpo Polizia Locale 

                                                                                                             Dott. Michele Lamanna 
  
 
 
 
 
 
 
 



4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 917 del 22/09/2025, ai sensi dell’art. 147 
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando 
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali. 
 
 

                       IL DIRIGENTE  
                       CORPO DI POLIZIA LOCALE 

                        Michele Lamanna                           
 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

LAMANNA MICHELE in data 22/09/2025



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

917

AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA ALLA A.S.D. BELLATOR ERETUM ACADEMY
PER CORSO DI PERFEZIONAMENTO TECNICHE DI AUTOCONTROLLO E DIFESA PERSONALE
PER GLI APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA LOCALE (CIG B8539D5785)

2025

Servizio segreteria comando, supporto giuridico, amministrativo e contenzioso

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: CORPO DI POLIZIA LOCALE

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

23/09/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Felici Laura

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 23/09/2025


